
ORIGINALE 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N° registro: 6 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO 

ECONOMICO A PARZIALE COPERTURA DEI COSTI SOSTENUTI PER 
REFEZIONE SCOLASTICA, DESTINATO A SOGGETTI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE – A.S. 2025/2026. 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

RICHIAMATI: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 02/02/2026 con la quale è stata attribuita la 
Responsabilità del Servizio Amministrativo compreso affari generali, protocollo, anagrafe, 
elettorale, stato civile, suap/commercio, scuole, transizione digitale, pubblicazioni, personale, 
trasparenza, anticorruzione al Sindaco pro tempore Luigi CUNTI;  
 
PREMESSO CHE:  
 il Comune di Fiorano Canavese non ha nel proprio territorio plessi scolastici;  
 il Comune intende, comunque, sostenere il diritto allo studio e agevolare le famiglie residenti, i 
cui figli frequentano plessi scolastici delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado situati in comuni limitrofi;  
 molti Comuni, in cui sono ubicate le scuole, applicano una tariffazione differenziata per i non 
residenti, imponendo spesso la tariffa massima per il servizio di refezione scolastica; 
CONSIDERATO che l’erogazione di un contributo economico, per rimborso costi di refezione 
scolastica, diretto alle famiglie, volto a compensare, in tutto o in parte, il maggior costo 
sostenuto dalle famiglie residenti nel Comune di Fiorano Canavese a causa dell’applicazione di 
tariffe “non residenti” da parte del Comune di frequenza dell’istituto scolastico, concorrerebbe a 
rendere effettiva la tutela costituzionalmente garantita del diritto allo studio, configurandosi 
come misura di welfare locale e sostegno alle famiglie, con particolare riguardo alle famiglie 
numerose; 

RITENUTO, di assegnare le risorse economiche derivanti da economie di spesa realizzate sul 
capitolo “Concorso spese per funzionamento convenzione scuola statale”, con erogazione di 
contributi economici a favore delle famiglie residenti nel Comune di Fiorano C.se con figli 
frequentanti le scuole: materna, primaria, secondaria di primo grado in Comuni limitrofi 
nell’anno scolastico 2025/2026; 

PRESO ATTO che le somme sopra citate trovano copertura nel Bilancio di previsione 2026-
2028 nel capitolo 30.461.41 cod.04.06.1 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER CONCORSO SPESE 
SERVIZI SCOLASTICI AUSILIARI”;  



 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2026 avente ad oggetto: 
“CONTRIBUTO ECONOMICO PER LE SPESE DI REFEZIONE SCOLASTICA SOSTENUTE DA NUCLEI 
FAMILIARI RESIDENTI CON FIGLI FREQUENTANTI SCUOLE IN ALTRI COMUNI - APPROVAZIONE 
CRITERI E MODALITA’ PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A.S. 2025/2026”, con cui sono 
stati fissati criteri e modalità per l’assegnazione del contributo; 

VISTI 
- la Legge 241/1990 e in particolare l’art. 12; 
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107; 
- il Testo Unico degli Enti Locali, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 4/2026 del 02.02.2026 con cui è stata attribuita la 
responsabilità del servizio amministrativo al Sindaco pro tempore di Fiorano Canavese, dott. Luigi 
Cunti; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

- DI AVVIARE, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 9 del 0.02.2026, le procedure 
amministrative finalizzate all'erogazione di contributi per refezione scolastica favore di 
famiglie residenti nel Comune con figli frequentanti le scuole: materna, primaria, 
secondaria di primo grado in Comuni limitrofi nell’anno scolastico 2025/2026; 

2) DI APPROVARE i seguenti documenti allegati alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale: 

- avviso pubblico per l’assegnazione di contributo economico a parziale sostegno delle 
spese di refezione scolastica sostenute dalle famiglie residenti nel Comune con figli 
frequentanti le scuole: materna, primaria, secondaria di primo grado in Comuni limitrofi 
(A.S. 2025/2026). 

- modello di richiesta contributo per refezione scolastica – a.s. 2025/26; 

3) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;  

4) DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
Trasparente” e sulla homepage del Sito istituzionale del Comune di Fiorano Canavese. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 Dott. LUIGI CUNTI 

 
 



 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
         
 

 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 12/02/2026 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 ( Dott.ssa Giulia CLAUDI) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 13/02/2026 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Luigi CUNTI) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 
 

 


